
 
CONSORZIO  DI  GESTIONE  DEL   

PARCO   NATURALE   REGIONALE   DEL  MONTE  ARCI 
 

 
Comuni  consorz ia t i :  

AlesAles ,  Marrubiu ,   
Masul las ,  Morgongior i ,   
Palmas  Arborea ,  Pau,  
Santa  Gius ta ,  S ir i s ,   
Use l lus ,  Vi l laurbana 
 

 
V ia   Roma   snc .   09090   Morgong ior i    (Or )   -   C .F .   e   P . IVA  00735200958   -   Te l . /Fax   0783   928014     

i n fo@parcomontearc i . i t    –   p ro toco l l o@pec .parcomontearc i . i t     

 
 
 
 

DETERMINAZIONE Area Amministrativa - Contabile 
N. 25 DEL 25-09-2025 

 
 
Oggetto: Corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE)  Periodo 

settembre 2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR). 
Integrazione criteri e priorità di ammissione, nomina commissione, 
fissazione colloqui attitudinali-motivazionali e presa d'atto istanti non 
ammessi. 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.” in particolare l’art. 107 
Funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

RICHIAMATO il provvedimento di autorizzazione per lo svolgimento di prestazioni professionali all’esterno in 
favore del Comune di Morgongiori n. 3789 del 23.07.2025 della dipendente Funzionario ad elevata qualificazione 
Responsabile del Servizio Socio culturale e servizi alla persona dott.ssa Silvia Masala per l’adozione degli atti 
derivanti e conseguenti dalla gestione della pratica in oggetto; 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta del Comune di Morgongiori n. 105 del 12.12.2024 avente ad 
oggetto “Servizio di supporto tecnico accreditamento sede, direzione, coordinamento e certificazione corso 
professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE). Direttive della Giunta Comunale”, il cui progetto 
prevede tra le altre attività anche il Servizio in argomento; 

RICHIAMATE le Deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci e del Consiglio di Amministrazione: 
- n. 5 del 31.01.2025 recante “Esame e presa d’atto della richiesta di finanziamento Fondi Ras consorzi turistici 
2024”; 
- n. 10 del 13.03.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP Semplificato 
anni 2025/2027; 
- n. 11 del 13.03.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
- n. 23 del 18.06.2025 avente ad oggetto “Avvio del Corso per Guide escursionistico ambientali. Direttive del 
Cda”; 
- n. 24 del 29.07.2025 “Corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE) – Periodo settembre 
2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR). Direttive del Consiglio di Amministrazione”; 
- n. 26 del 25.09.2025 “Corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE) – Periodo settembre 
2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR). Integrazioni direttive del Consiglio di Amministrazione”; 
VISTE le proprie Determinazioni: 
- n. 20 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Indizione procedura di gara per l’affidamento diretto del Servizio di 
supporto tecnico, direzione, coordinamento e certificazione corso professionale di Guida Ambientale 
Escursionistica (GAE) – Periodo settembre 2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR) mediante RDO 
su Sardegna CAT”; 

mailto:info@parcomontearci.it
mailto:protocollo@pec.parcomontearci.it


Determinazione Area Amministrativa - Contabile n.25 del 25-09-2025 PARCO NATURALE REGIONALE DEL 
MONTE ARCI 

 
Pag. 2 

- n. 21 del 31.07.2025 recante “Corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE) – Periodo 
settembre 2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR). Approvazione Avviso pubblico e modulistica”; 
- n. 22 del 07.08.2025 “Affidamento del Servizio di supporto tecnico, direzione, coordinamento e certificazione 
corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE) – Periodo settembre 2025/aprile 2026 sede 
accreditata di Morgongiori (OR) mediante RDO su Sardegna CAT e impegno di spesa in favore della Ditta IFOLD 
Istituto Formazione Lavoro Donne di Cagliari - CIG B7F1668F6D”; 
- n. 24 del 17.09.2025 recante “Corso professionale di Guida Ambientale Escursionistica (GAE) – Periodo 
settembre 2025/aprile 2026 sede accreditata di Morgongiori (OR). Approvazione verbale presa d’atto istanze 
pervenute”;  
 
PRESO ATTO dell’integrazione urgente e tempestiva dei criteri e priorità di ammissione sanciti all’Art. 4 
dell’Avviso pubblico mediante realizzazione di  colloqui  attitudinali-motivazionali in favore degli istanti in 
possesso dei requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico “cittadini maggiorenni residenti nei 10 Comuni 
afferenti al Consorzio di Gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci (Ales, Marrubiu, Masullas, 
Morgongiori, Palmas Arborea, Pau, Santa Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di Scuola 
Secondaria di II grado”, che hanno presentato domanda entro la scadenza prefissata, con l’obiettivo di procedere 
alla più coerente, congrua ed efficace istruttoria finale delle istanze e alla conseguente formulazione della 
graduatoria degli ammessi (max n. 25); 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione per l’effettuazione dei colloqui 
attitudinali-motivazionali in favore degli istanti, come suesposto, composta da personale dipendente 
dell’Amministrazione del Consorzio nell’espletamento delle funzioni connesse ai propri uffici e da personale 
esperto Ifold – Ditta affidataria della gestione del corso GAE: 
 Dott.ssa Silvia Masala                           - Funzionario EQ Resp. procedimento        - Presidente 
 Dott. Francesco Turnu               - Vice Segretario                                         - Componente esperto 
 Dott.ssa Marta Cadinu                           - Psicologa dipendente Ifold                        - Componente esperto 
 
RITENUTO altresì necessario procedere alla fissazione dei colloqui attitudinali-motivazionali in favore degli 
istanti in possesso dei requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico “cittadini maggiorenni residenti nei 10 
Comuni afferenti al Consorzio di Gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci (Ales, Marrubiu, 
Masullas, Morgongiori, Palmas Arborea, Pau, Santa Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di 
Scuola Secondaria di II grado”, che hanno presentato domanda entro la scadenza prefissata, con l’obiettivo di 
procedere alla più coerente, congrua ed efficace istruttoria finale delle istanze e alla conseguente formulazione 
della graduatoria degli ammessi, secondo le seguenti modalità – Allegato 1 alla presente: 

- 01 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 
- 02 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 
- 03 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 

RITENUTO OPPORTUNO prendere atto della non ammissione di: 
- n. 4 istanti non in possesso dei requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico “cittadini maggiorenni residenti 
nei 10 Comuni afferenti al Consorzio Arci (Ales, Marrubiu, Masullas, Morgongiori, Palmas Arborea, Pau, Santa 
Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di Scuola Secondaria di II grado” – Allegato 2 alla 
presente, omesso alla pubblicazione per ragioni di privacy; 
- n. 1 istante che ha presentato domanda oltre la scadenza prefissata dall’Avviso pubblico (ore 12:00 del 5 
settembre 2025)  – Allegato 2 alla presente, omesso alla pubblicazione; 
 
PRESO ATTO che una domanda è pervenuta identica per due volte e che la precedente annulla la successiva – 
Allegato 2 alla presente, omesso alla pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 
DIPRENDERE ATTO dell’integrazione urgente e tempestiva dei criteri e priorità di ammissione sanciti all’Art. 
4 dell’Avviso pubblico mediante realizzazione di  colloqui  attitudinali-motivazionali in favore degli istanti in 
possesso dei requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico “cittadini maggiorenni residenti nei 10 Comuni 
afferenti al Consorzio di Gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci (Ales, Marrubiu, Masullas, 
Morgongiori, Palmas Arborea, Pau, Santa Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di Scuola 
Secondaria di II grado”, che hanno presentato domanda entro la scadenza prefissata, con l’obiettivo di procedere 
alla più coerente, congrua ed efficace istruttoria finale delle istanze e alla conseguente formulazione della 
graduatoria degli ammessi (max n. 25); 
 
DI NOMINARE per quanto indicato in premessa, la Commissione per l’effettuazione dei colloqui 
attitudinali-motivazionali in favore degli istanti, come suesposto, composta da personale dipendente 



Determinazione Area Amministrativa - Contabile n.25 del 25-09-2025 PARCO NATURALE REGIONALE DEL 
MONTE ARCI 

 
Pag. 3 

dell’Amministrazione del Consorzio nell’espletamento delle funzioni connesse ai propri uffici e da personale Ifold 
– Ditta affidataria della gestione del corso GAE: 
 Dott.ssa Silvia Masala                           - Funzionario EQ Resp. procedimento        - Presidente 
 Dott. Francesco Turnu               - Vice Segretario                                         - Componente esperto 
 Dott.ssa Marta Cadinu                           - Psicologa dipendente Ifold                        - Componente esperto 
 
DI PROCEDERE alla fissazione dei colloqui attitudinali-motivazionali in favore degli istanti in possesso dei 
requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico “cittadini maggiorenni residenti nei 10 Comuni afferenti al 
Consorzio di Gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci (Ales, Marrubiu, Masullas, Morgongiori, 
Palmas Arborea, Pau, Santa Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di Scuola Secondaria di II 
grado”, che hanno presentato domanda entro la scadenza prefissata, con l’obiettivo di procedere alla più coerente, 
congrua ed efficace istruttoria finale delle istanze e alla conseguente formulazione della graduatoria degli 
ammessi, secondo le seguenti modalità – Allegato 1 alla presente: 

- 01 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 
- 02 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 
- 03 OTTOBRE 2025: dalle ore 9:30 alle ore 14:30 presso il Comune di Morgongiori; 

DI NON AMMETTERE n. 4 istanti non in possesso dei requisiti previsti dall’Art. 1 dell’Avviso pubblico 
“cittadini maggiorenni residenti nei 10 Comuni afferenti al Consorzio Arci (Ales, Marrubiu, Masullas, 
Morgongiori, Palmas Arborea, Pau, Santa Giusta, Siris, Usellus e Villaurbana) in possesso di diploma di Scuola 
Secondaria di II grado” – Allegato 2 alla presente, omesso alla pubblicazione per ragioni di privacy; 
 
DI NON AMMETTERE n. 1 istante che ha presentato domanda oltre oltre la scadenza prefissata dall’Avviso 
pubblico (ore 12:00 del 5 settembre 2025)  – Allegato 2 alla presente, omesso alla pubblicazione; 
 
DI PRENDERE ATTO che una domanda è pervenuta identica per due volte e che la precedente annulla la 
successiva – Allegato 2 alla presente, omesso alla pubblicazione; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Consorzio ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Segretario del Consorzio  
  Dr. Francesco Turnu 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Consorzio di Gestione del Parco Naturale Regionale del Monte Arci per 15 giorni consecutivi a 
partire dal           . 
 
 Il Segretario del Consorzio  
 Dr. Francesco Turnu 
 


